
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 30 DEL 08-04-2014

OGGETTO: Atto di indirizzo per la reinternalizzazione dei servizi e delle attività
affidate all'Istituzione per i Servizi Educativi Culturali e Sportivi "SestoIdee".

L’anno duemilaquattordici il giorno otto del mese di aprile alle ore 15.23, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

GIANASSI GIANNI PD'ANDREA STEFANO P
GIORGETTI ANDREA PFALCHI LORENZO P
BOSI SARA A ARRIGHETTI ANTONIO A
STERA AURELIO PSALVETTI GIANDOMENICO P
MATTEI LUIGI PAIAZZI MANOLA P
SANQUERIN CAMILLA PMASSI MARCELLO P
SURACE MARCO PGARGIULO GIORGIO P
MARIANI GIULIO PLOIERO DAVIDE P
MILANI GRAZIELLA PBALDINOTTI MARCO P
GUARDUCCI ANDREA PATTANASIO ALBERTO P
BOTTINO MARCO PBIAGIOTTI LEONARDO P
LOBINA GIAN PIER LUIGI PSANTONI ANDREA P
PECCHIOLI LUCIANO PDONI MASSIMO P
CONTI GLORIA PGIOVANNINI SILVANA A
CHIARI BRUNO PVENERI TIZIANO A
PRATESI ERIKA P

PRESENTI N.   27    -    ASSENTI N.    4

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE GIORGETTI ANDREA.

PARTECIPA il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

SCRUTATORI designati: MILANI GRAZIELLA, D'ANDREA STEFANO, ATTANASIO ALBERTO.

Assistono alla seduta gli ASSESSORI ESTERNI: M. Andorlini, E. Appella, D. Camardo, R. Drovandi, A.
Mannini, I. Niccoli, M. U. Soldi e la Consigliera dell’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi G.
Bruschi.

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con propria deliberazione n. 15 del 26/02/1999 veniva costituita l’Istituzione per i Servizi
Educativi Culturali e Sportivi, denominata “Sesto Idee” per la gestione, ai sensi dell’art. 113
bis e dell’art. 114 del Testo Unico degli Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000) dei servizi di
rilevanza sociale relativi all’assistenza scolastica, all’infanzia, allo sport, alla cultura ed alla
biblioteca;
con la medesima delibera venivano anche approvati il Regolamento dell’Istituzione e il
Regolamento interno dell’Istituzione;

CONSIDERATO che in virtù della normativa di cui al Testo Unico Enti Locali sopra citato
l’Istituzione:

è organismo strumentale dell’Ente Locale, dotato di autonomia gestionale ma privo dia)
personalità giuridica;
utilizza un bilancio di tipo economico patrimoniale, mutuato dal diritto privatistico, ab)
differenza di quello degli enti locali, tradizionalmente basato sulla “contabilità
finanziaria”;
si configura come forma di gestione dei servizi sociali locali privi di rilevanzac)
economica, preordinata ad una migliore e più efficace/efficiente gestione dei servizi di
competenza nell’ente locale;

VISTO che la decisione di costituire un organismo del Comune che si occupasse in modo
specifico di educazione, sport e cultura in tutti i suoi aspetti, ha rappresentato, sin dalla sua
nascita, un segnale forte della volontà politica di intervenire su questi processi e di gestirli in
modo innovativo consentendo infatti, fino ad oggi, una maggiore presenza politica tramite il
Presidente ed i componenti del Consiglio di Amministrazione,  ed un più preciso riferimento
per i cittadini, per le associazioni, per le scuole e le istituzioni culturali che hanno trovato
nell’Istituzione SestoIdee un interlocutore diretto e disponibile ad ascoltare e soddisfare il più
possibile le esigenze di tutti;

DATO ATTO che, sotto il profilo organizzativo, la costituzione dell'Istituzione, attraverso la
propria autonomia gestionale, l’utilizzo della contabilità di tipo economico-patrimoniale, la
concentrazione di funzioni e professionalità generalmente disseminate in vari Uffici
Comunali, ha consentito di sperimentare un modello di gestione simile a quello "aziendale"
dal punto di vista delle procedure e dei meccanismi di funzionamento, senza per questo
rinnegare gli obiettivi essenzialmente sociali dei servizi gestiti;

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regione, degli enti Locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che, nell’ambito del
processo di riforma della contabilità pubblica avviato dalla Legge n. 196/2009 per rendere i
bilanci delle amministrazioni pubbliche omogenei, confrontabili e aggregabili, ha dettato la
disciplina per gli enti territoriali e per i loro enti e organismi strumentali, tra cui rientrano le
Istituzioni per espressa previsione normativa (cfr. art. 9, comma 8°, DPCM 28/12/2011);

VISTO che l’art. 2 del D. Lgs. n. 118/2011, al comma 3 obbliga le Istituzioni di cui all’art.
114 Tuel ad adottare il medesimo sistema contabile dell’amministrazione di cui fanno parte
nonché gli stessi schemi di bilancio;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 30 DEL 08-04-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO pertanto che:
i suddetti organismi dovranno abbandonare la contabilità economico patrimoniale che
fino ad oggi le caratterizzava, per adottare quella finanziaria che da sempre differenzia
gli enti pubblici dagli enti e società la cui disciplina contabile è riconducibile a quella
civilistica;
per la parte spesa ciò comporta il rispetto dei vincoli autorizzatori propri della
contabilità finanziaria con l’immediato obbligo, fino ad oggi inesistente, di dover
adottare puntuali e specifici atti di impegno, trovando nell’unità elementare del
bilancio finanziario (il capitolo) un limite invalicabile alla propria azione;
l’istituzione Sesto Idee fu pensata, alla fine degli anni novanta,  per dotare i servizi
educativi, sportivi e culturali di modalità gestionali e procedure operative
caratterizzate da una maggiore snellezza, procedure rinvenibili fondamentalmente
nell’assenza dei vincoli normativi ai quali, per quanto attiene al regime contabile, era
ed  è sottoposto il Comune;

CONSTATATO che dal 1° gennaio 2014 l’Istituzione Sestoidee partecipa, unitamente al
Comune di Sesto Fiorentino, alla sperimentazione contabile di cui all’art. 36 del D. Lgs.
n.118/2011 sopra citato, essendo pertanto tenuta alle disposizioni di cui al DPCM 28
dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi
di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro enti e organismi, di cui all’art. 36
D.Lgs. n. 118/2011”, e che la fase di predisposizione del bilancio preventivo ha già
evidenziato difficoltà operative destinate a moltiplicarsi nel corso della gestione con un suo
appesantimento complessivo dovuto alla inevitabile duplicazione degli atti e procedimenti
previsti dal Tuel o da esso conseguenti;

RITENUTO che risulta pertanto ormai evidente che l’Istituzione, strumento originariamente
pensato come modello gestionale più snello ed efficiente nelle procedure e nei meccanismi di
funzionamento, e in grado di privilegiare gli aspetti progettuali e programmatici rispetto a
quelli burocratici e formali, si scontri oggi con un contesto normativo profondamente
cambiato che  ne circoscrive fortemente la sua operatività e ne muta sostanzialmente la
natura, non più corrispondente a quella della sua nascita ormai risalente a 14 anni fa;

RAVVISATA pertanto, per le motivazioni sopraesposte, l’opportunità da parte
dell’Amministrazione Comunale, di ricondurre la definizione e la realizzazione delle politiche
educative, culturali e sportive, sino ad ora assegnata a SestoIdee, all’interno del Comune
reinternalizzando i servizi e le attività a suo tempo affidate all’Istituzione e dando mandato
alla Giunta Comunale di adottare gli atti necessari a tal fine nel più breve tempo possibile e
comunque entro il corrente anno;

CONSIDERATO altresì che  l’Istituzione per i Servizi Educativi Culturali e Sportivi è ormai
entrata nel pensiero  e nel linguaggio corrente dei cittadini, che identificano  in Sesto Idee un
interlocutore particolare e privilegiato, che attua e le politiche e i programmi relativi alla
educazione, alla scuola, alla cultura e allo sport e a cui rivolgersi per ogni necessità e
informazione;

RITENUTO pertanto auspicabile che la denominazione “SestoIdee”, che nell’immaginario
dei cittadini sestesi ha assunto la consistenza e la legittimità di un vero e  proprio marchio di
qualità ed efficienza in ordine ai servizi sociali sulla cultura, sull’educazione e sullo sport
erogati sul territorio, continui ad essere utilizzato e ulteriormente valorizzato nelle forme che
saranno nel prossimo futuro ritenute più opportune;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 30 DEL 08-04-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO altresì l’allegato parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi
dell’art. 239, comma 1 lettera b) punto 3), del D. Lgs. 18.08.2000, n° 267;

PRESO ATTO del dibattito intercorso in cui sono intervenuti il Sindaco G. Gianassi e i
Consiglieri D. Loiero, L. Biagiotti, G. Salvetti, L. Falchi, M. Aiazzi, M. Surace e A. Santoni,
così come risulta da resoconto verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 27

- Consiglieri votanti n. 24

- Consiglieri astenuti n. 3 (D. Loiero, G. Gargiulo, M. Baldinotti - Forza Italia);

- Voti favorevoli n. 24 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra, Ecologia e
Libertà, Nuovo Centro Destra, Misto, Democratici per Sesto, PRC/FdS);

DELIBERA

1)  di richiamare tutte le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) di esprimere indirizzo favorevole alla reinternalizzazione dei servizi affidati all’Istituzione
per i Servizi Educativi Culturali e sportivi dando mandato alla Giunta di adottare i necessari
provvedimenti per dare  a tale indirizzo concreta attuazione entro il corrente anno;

ED IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’esito della successiva e separata votazione in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 27

- Consiglieri votanti n. 24

- Consiglieri astenuti n. 3 (D. Loiero, G. Gargiulo, M. Baldinotti - Forza Italia);

- Voti favorevoli n. 24 (Sindaco, Partito Democratico, Italia dei Valori, Sinistra, Ecologia e
Libertà, Nuovo Centro Destra, Misto, Democratici per Sesto, PRC/FdS);

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 30 DEL 08-04-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 30 DEL 08-04-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Atto di indirizzo per la reinternalizzazione dei servizi e delle attività
affidate all'Istituzione per i Servizi Educativi Culturali e Sportivi "SestoIdee".

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE DIREZIONE GENERALE, esprime sulla delibera in
oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 01-04-2014

IL DIRETTORE GENERALE
f.to AMODEI GIUSEPPE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 01-04-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 30 DEL 08-04-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIORGETTI ANDREA              f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 30 DEL 08-04-2014  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


